

بازی جدید آمریکا در وقت اضافه مذاکرات

بعد از مذاکره ویدئو کنفرانس جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا با باراک اوباما ناگهان همهچیز در وین تغییر کرد و حالا در چهاردهمین روز مذاکرات گزارش‌های رسیده از هتل کوبورگ نشان می‌دهد که آمریکایی‌ها با تغییر موضع‌شان زیر حرف‌های روزهای گذشته زده‌اند.



محمد کرباسی: بعد از مذاکره ویدئو کنفرانس جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا با باراک اوباما ناگهان همهچیز در وین تغییر کرد و حالا در چهاردهمین روز مذاکرات گزارش‌های رسیده از هتل کوبورگ نشان می‌دهد که آمریکایی‌ها با تغییر موضع‌شان زیر حرف‌های روزهای گذشته زده‌اند.

براساس گفته مقام‌های ایران، آمریکایی‌ها به صورت ناگهانی مواضع خودشان را تغییر داده و منکر بسته پیشنهادی مورد توافق برای حل و فصل اختلاف‌ها شده‌اند. منابع هیأت دیپلماتیک ایران با تأیید تغییر مواضع آمریکا این مسئله را به معنای حرکت رو به عقب پس از روزها مذاکره طاقت‌فرسا توصیف کرده‌اند.

محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران بامداد روز گذشته پس از مراسم احیا در مرکز اسلامی وین با اشاره به همین مسئله گفت: متأسفانه ما هم شاهد تغییر موضع و هم شاهد زیاده‌خواهی هستیم. وی همچنین تأکید کرد که کشورهای 1+5 در داخل خودشان دارای اختلاف هستند و مواضع متفاوت آنها مذاکره را سخت و دشوار کرده است. وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با تأکید بر اینکه ایران به دنبال توافق با عزت است اعلام کرد که اگر طرف مقابل به دنبال توافق شرافتمندانه باشد توافق در دسترس است.

هیأت ایران همیشه اعتقاد داشته که نباید به آمریکایی‌ها اطمینان داشت اما در ساعت‌هایی که همه منتظر اعلام توافق براساس ضرب‌الاجل 9 جولای بودند این مسئله در عمل ثابت شد. علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشور هم در ارتباط با مذاکرات و زیاده‌خواهی‌هایی که طرف مقابل در حال مطرح کردن است، گفت: پیش‌بینی می‌شد که آنها چنین زیاده‌خواهی‌هایی را مطرح کنند و ما به طرف مقابل اعتماد نداریم و این موضوع در کلام رهبری هم بود که فرمودند ما به طرف مقابل خوش‌بین نیستیم.

سید حسن فیروزآبادی رئیس ستادکل نیروهای مسلح نیز در همین رابطه گفته است آمریکایی‌ها همواره و هرگاه مذاکرات در حال نزدیک شدن، به ناگاه خمد نهاده است سنگ‌ها، عظمت‌ها، دست‌ها، تها، انداختند. عوض کردن اسب در میان مسیر

جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا روز پنجشنبه به میان خبرنگاران منتظر در مقابل هتل محل مذاکرات آمد و این بار با لحنی تقریباً تندتر از گذشته تهدید کرد که هیأت این کشور برای مذاکره با محدوده زمانی باز در وین نیستند و کشورهای 1+5 تا ابد منتظر رسیدن به توافق نمی‌مانند. همزمان با حرف‌های کری اما محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در صفحه توئیتر خود مطلبی را نوشت که نظر همه خبرنگاران را جلب کرد و آنها را مجبور به رمزگشایی آن کرد.

ظریف در توئیتر خود نوشت: این حرف را جدی بگیرید: شما هیچ وقت نمی‌توانید اسب‌ها را در وسط مسیر عوض کنید. «عوض کردن اسب» یک کنایه است که بیشتر در آمریکا مرسوم است. به همین خاطر مخاطب آن مقام‌های واشنگتن توصیف شده است. این کنایه به معنای آن است که شما نمی‌توانید تغییرات عمده‌ای در فعالیتی که در حال انجام است ایجاد کنید.

روزنامه گاردین هم در گزارشی به نقل از یک منبع هیأت دیپلماتیک ایران اعلام کرده که به صورت ناگهانی تغییراتی در موضع آمریکا برخلاف مذاکرات روزهای گذشته ایجاد شده است. خبرنگار گاردین نوشت اسب در توئیتر آقای ظریف بازمی‌گردد به این حقیقت که آمریکایی‌ها بسته پیشنهادی که برای حل اختلاف‌های باقیمانده روی میز قرار گرفته بود و روزچهارشنبه مورد توافق اعضای ایران و 1+5 قرار گرفته بود را پس از ویدئو کنفرانس کری با اوباما رد می‌کنند.

منابع نزدیک به هیأت‌های دیپلماتیک کشورهای 1+5 در گفت‌وگو با همشهری تأیید کرده‌اند به نظر می‌رسد این اقدام به خاطر فشارهای داخلی در آمریکا، از سوی اوباما و با دستور او در ویدئو کنفرانس با کری صورت گرفته است. محمدجواد ظریف روز گذشته 2 بار با فاصله کوتاه به بالکن هتل کوبورگ آمد و از فاصله دور به سؤالات خبرنگاران پاسخ داد. ظریف در پاسخ به سؤال خبرنگار همشهری درباره پس گرفتن بسته حل اختلاف‌ها از سوی طرف آمریکایی اعلام کرد که آنها نمی‌توانند چیزی را پس بگیرند. همچنین اعلام کرد که آمده، است تا با ما، هفته (نکشنه) نتوانند به نتیجه نماند، دستند. انتظار برای بازگشت وزرا

باردیگر محمدجواد ظریف با جان کری دیدار و گفت‌وگو کرد. اما ارنست مونیز، وزیر انرژی آمریکا روز گذشته در وین حضور نداشت. پس از چندین روز جلسات فشرده علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران با مونیز، وی که اصالت پرتغالی دارد روز گذشته برای دریافت نشان افتخار از دولت پرتغال به لیسبون رفت. پیش از رفتن وزیر انرژی آمریکا، از ساعت 11 شب پنجشنبه تا 1 بامداد جمعه نشست فنی صالحی و مونیز برگزار شد. روز گذشته همچنین فیلیپ هاموند، وزیر امور خارجه انگلیس وین را ترک کرد.

او در هنگام خروج از محل مذاکرات گفت: مذاکرات هسته‌ای در حال پیشرفت است اما به صورت دردناکی آهسته. او اعلام کرد که از وین می‌رود اما وزرای اروپایی امروز بار دیگر در پایتخت اتریش جمع می‌شوند. لوران فابیوس، وزیر امور خارجه فرانسه هم

روز گذشته وین را ترک کرد تا در محل مذاکرات تنها وزرای خارجه آمریکا، آلمان و مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا باقی بمانند. قبلاً از خواهش‌های اوامام، از همه کشورهای 1+5 نشست داخلی، خود را بگذاشتند.

فلینت لورت، عضو سابق شورای امنیت ملی آمریکا در وین به سؤال خبرنگار همشهری درباره تغییر موضع آمریکا در دقیقه 90 مذاکرات پاسخ داده است. شما مدت‌ها در دولت آمریکا بوده‌اید. به نظرتان چه پیش آمده که ناگهان در این مذاکرات هیأت آمریکا مواضعش را تغییر داده است؟

در وین به خاطر مهلتی که کنگره به دولت این کشور داده بود همه منتظر اعلام توافق تا ۹ جولای بودند اما اگر به توافق لوزان فکر کنید حتما یادتان می‌آید که مدت کوتاهی پس از آن دولت اوامام شروع به انتشار مواضع و حرف‌هایی برای مسائل داخلی آمریکا و راضی نگه داشتن تندرهای این کشور از جمله باقیمانده تحریم‌های تسلیحاتی ایران کرد. این اقدام برای راضی نگه داشتن منتقدان دولت آمریکا و همچنین متحدان سنتی این کشور است که واشنگتن نمی‌خواهد آنها را ناراحت کند. اوامام نمی‌خواهد از سوی جمهوریخواهان فردی ضعیف توصیف شود که برای رسیدن به توافق به ایران امتیاز داده است. این اقدام اخیر آمریکا هم در همین راستا صورت می‌گیرد. در صورتی که اوامام مسئله لغو تحریم‌های تسلیحاتی ایران را که تهران روی آن اصرار دارد قبول کند در داخل آمریکا با فشار و هجمه شدید از سوی مخالفانش روبه‌رو می‌شود. حالا او تصمیم گرفته به جای رسیدن به توافق برای مسائل داخلی چنین ژستی بگیرد تا خودش را در مقابل ایران قوی نشان دهد و مخالفانش را راضی نگه دارد. کری تعهداتی را قبول کرده بود اما اوامام حالا می‌خواهد خودش را سرسخت نشان دهد و بگوید من طرف ایرانی را مجبور به گذاشتن قدم به عقب کرده‌ام. او از سوی جمهوریخواهان و لابی اسرائیل به شدت تحت فشار است. اما اقدام آمریکا در قبلاً، یک تهاق، مهم در این حمت سنا، که تهاسنانه ه کاملاً اشتباه است. خبرنگار اعزامی همشهری به وین